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Mobosblarbe TexHonoruje

npoussoarbe KpMmHor busba, ycnos

yCneLwHor CToYapcTea

SAFENEY N,

Ap Aparan Munuh
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BUJbHUX
BPCTA

npeko 90
coptu
KPMHUX

busbakKa
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YI/b€HOXU/IPATHA KOMIIOHEHTA +

NPOTeMHCKAa KOMIIOHEHTa???

NJIN
[pou3BecTu?




TPOLIKOBU CTOYHE XpaHe
Y YKYNHUM TPOLUKOBMMA
n po 70% 111 Aputuem

bajnac
NPOTeuH

Mm-lepanu n BUTAMUHU

Yr/beHu xugpaTu- MpotenHu

3pHO pasrpagusu y Gypary

Kabacra uenynosHa xpaHa
Cunaxa, ceHax<a, CeHo
50-70%

CTouYHa XpaHa BPXYHCKOr KBa/ITETA Y3 LUTO HUXKY LLeHY KoLWTaha



O3mu 1 japmn mehyce3oHCKU yceBU
20% noBpLUUHA
PaHo nponehe — noBo/baH BOAHU peXnm

Pok Kocupbe 30.04. no 30.05.

Bucok npuHoc

OpanunyaH KBanurter

Hucku Tpowkosu nponsBojHe

CeTBa HaKHaAgHoOr yceBa

MNoseharwe ctabnnHocTu npoussogHe€
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KombuHoBaHa ynoTtpeba
KabacTta cTouHa xpaHa (Kpma), 3pHO

h ° BucuHa 6umwaka 125-146 cm

y * CapprKaj aHTUHYTPUTUBHUX MaTepuja y 3pHY
MUWHMMaNaH HUje notpebHa TepmuuKa obpaga 3pHa

Capp:Kaj cmposux nporemHa Kpma 19—21%
3pHO 25-28%

§ © MpuHoc 3eneHe Kpme 30 - 40 t/ha

* MpwuHoc 3pHa 2,5-4,5 t/ha
K ST W
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Hucku Tpowkosu npoussogie

**0pnnyaH npepyces
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I} . lyXuHa seretauuje 80-85 paaHa
* BucuHa ctrabna 50-70 cm

 MuHMmanHO nonerarwe

;¢ Adwna Tvn nucra, bena 6oja usera

?f * MpuHoc 3pHa 4,5-5,5 t/ha
%

/
7%,
%} * 25% cnpoBUX NpoTenHa
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NeTrepmuHaHTHO cTtabno (50-75 cm)
Mame oceT/bUMB Ha Nnonerare

Y rops0j NnonoBUHU BU/bKe 0bpasyje
8-12 maxyHa ca no 5-7 KpynHux 3pHa

\] = MpoceyaH caap:kaj npotenHa oko 25 %

Y T Y Z i - e 20




NMPUHOC 3PHA NPOTEUHCOI I'PALLKA (2016)
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Pulsar 40

Basagran +
Pulsar 40

Select Super

Fusilade forte

Xepbuumamn y yceBy CTOYHOI rpallKka

(I/ha) (kapeHua) _
3-4 1

Pendimentalin MNocne ceTse, a Npe HUUAHA
yceBa U KOpoBa
Terbutilazin MNMocne ceTBe, a Npe HULAHA
yceBa U KOpoBa

Bentazon Mocne HMUAKA, Kaja je
rpawwak sucmHe 8-10cm, a
KopoBu y pa3un 2-6 listova

lpawakK y ¢asm npse oo Tpehe

Tponuncke (8-10cm), a KopoBM

Imazamoks

y ¢asu 1-4 nucra

Bentazon + Mocne HMUAHQA, Kaaa je

Imazamoks rpawak sucmHe 8-10cm, a

KopoBu y ¢pa3n 2-6 nucTosa
Kaga cy jeaHorogmiibu

TpaBHM KopoBu y dpa3m 3-5

Kletodim

JINCTA, BULLErOoAM LW TPABHMU
Koposu 15-20cm

Fluazifop-p-butil Kapa cy jeaHoroanuitbu u
BMLIErogMLbM TPABHU
Koposwu y ¢pa3m 3-5 ancTosa,

Tj. y ®a3n HTeH3MBHOT

JegHorogmnwre TpagHe

MU LIMPOKOJINCHE KOpOBEe
1,2-1,5 JegHorogmwe TpagHe
M LWMPOKOJINCHE KOopoBe
1,5-2 JegHoroanwbn n

BULLEroAuLL U

LUMPOKOJIMCHN KOPOBU
JegHorognuwe TpagHe

1M WKNPOKOJINCHE KOpoOoBeE

Jednogodisnji i
visSegodisnji Sirokolisni
KOpOBM
JepHoroaunwbu m
BMLLIEroAu1LLHM TPABHU
KopoBu

JepHoroauwbu m
BULLErOANLLIFW TPABHU
KOpOBM

(63 gaHa)
1
(OVP)

1
(42 paHa)

1
(35 gaHa)

1
(42 paHa)

1
(OVP)
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Xepobuumnamn nocne kKojux ce HE CME cejatu cto by '

T m&'fﬁ".i'b* -

Hasus AKTUBHA YceB Kapa ce moxe cejat CTOYHM rpawiak!

npenapara martepumja

. > Callisto 50 R\l ei{gle]n! Kykypy3 [lBe roguHe HAaKOH npumeHe. Y jeceH
S IWG UCTE roANHe MOXKe ce CejaTh CTOUYHU
: | Kesb Y3 npeTxoaHo Ayb6oKo opamve.

Lumax S-metolahlor + Kykypy3s [pawak, nyuepka v gpyre CUTHO3pHe
Terbutilazin + NleryMmMHO3€e MOry ce cejaTu roguHy
Mezotrion AAHA HAaKOH NpUMeHe.




MNMpeu TpetmaH 10% useTtoBa oTBOpPEHO, a Apyru 10
AaHa nocae npumeHe npsor no notpedu!!!
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Cmewia

I'PAXOPMLI,A”P CTPHMHA Q yi
/110-120 | I° 25 30 kg/ha '
kg/ha AL
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HC JIYLIEPKA =

* [eHeTCKM noTeHUMUjan 3a npuHoc 3eneHe Kpme >100 t/ha
* MpuHoc ceHa npekKo 20 t/ha

 OpanunyaH KBanurert (caapKaj cmpoBux npotenHa 20-22 %)




MECTO V¥ IJIOAOPEDY

JlyuepKy He Tpeba cejaTu nocne ApPyrux 1eryMmmHosa

MOHOKyATYpa joj He oaroBapa U Ha UCTO MecCTo je Tpeba
cejatv Kpo3 3-4 roguHe

Kao npeayceBu noroayjy joj KYKypy3, cMpak, cyaaHCKa
TpaBa, CTPHA XNUTa, KPOMNUP, CYHLUOKpPeET, Kyrnyckwaye

JlyuepkKa je jako aobap npeayces 3a sBehnHy paTtapckux
KYATYpa: KYKYpPY3, KpOMNUP, CYHLOKPET, KynycHwaye u
CTPHA XXUTA

HE NOAHOCU KUCENTIA SEMJ/bULLITA!II



bYBPEHE JTYUEPKE

Beha ywrepay

hy6pusy
npumeHom HC
HUTPATUH-a

AHanunsa Nnn1o4HOCTU
3em/buiutalll

P,O. 100-150 kg/ha
3dCHUBAMbE

* K,0 60-100 kg/ha Il roauHa

* N 30-40 kg/ha 3acHuBame

pH < 6,5 Kanuusauuja - onTUMyM:

2,5 t/ha kpey + 30 t/ha cTajwak!!




3ALLUTO CEJATU AEKNAPUCAHO CEME JTYUEPKE ?

oK HC CEME

e Ca BUIMHOM KOCULLOM * be3 BUAKHe Kocuue
* Jlowa KnnjaBoct * OANANYHA KNANjaBoOCT
*  EKOHOMCKaA Hen3BeCcHOCT ¢ EKOHOMCKA CUTypHOCT




KBanurtetHa.

npeacerseHa npmnpema
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CII, ADF, NDF 777




SEme

it R L e SN 2 b s M

g -

3amTuTa 01 Koposna!!




MamkKe je noTpebHO cTaB/baTh Y HacesbeHe/aKTUBHe pyne 1 3aTtpnatu ux!!!




e SEME

basancupame npmuHOCa M KBajInTeTa CyBe MaTepuje JIylepke

[MpnHOC
KBanurtet

TpajHocCT

Orloff and
Putnam 2007

Kommpomric ce Mmopa nipaBuTi — paBHOoTexXXa!!!
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NMpuHOC Ancta
MHTEH3UBAH  OYTOHM- noyeTak NYHO MNoyeTakK
nopacr 3aumja LBeTara LUBeTakbe  ¢dopmmpatba
deHodasa MaXyHa
Orloff & Putnam, 2004

pa3Buha



Pepocnepn/speme Kocupgbe nyuepke

Ksanurer KBanutetr/npuHoc NMpuHoc

npBu oTKoc: 25 anpun — 10. maj (6yToHu3aymja, npsu LBETOBMU);
Apyru otkoc: 10 — 20. jyH (¢pa3a noueTka LBeTama);
Tpehu otKoc: 15 — 25. jyn (¢pa3a nyHor uBeTama);
4yeTBpPTH OTKOC: 15 — 25. aBrycrta (pa3a noueTKa useTama);
~ netu (nocnegmm) otkoc: 20 — 30. okTO6pa.

BucuHa Kocuabe:

e 5-6cm-yroamHama uckopuwhasama

* Bucoka Kocnaba (10 - 20 cm) HMje noXKesbHa
 Kapa ce nyuepka KocM Ha 2 - 5 cm 6pojHocT
°*  MHCeKaTa ce cmambyje 3a 95%

seme /“



XeMMjCcKM cacTaB JIyLiepKe y 3aBMCHOCTM O[], N= )
¢denodase passoja y Bpeme Kocuade

da3za pa3zsuha CP (%) ADF (%) NDF (%) RFV
Touerax GyToRM3aImje >22 <27 <34 >180
byroHusanmuja 20-22 27-29 34-36 _ 150-180
IloyeTak 11BeTama 18-20 29-32 36-40  125-150
IlyHO 11BeTame 16-18 32-35 40-44  100-125
Iloverak 3ameTara MaxyHa <16 >35 >44 <100

CP - cuposu nporenau (% C,M,)
ADF - dpakimja Bj1akaHa HepacTBOpHUBa y KvcesioM pacTtBopy (%)
NDF - ¢pakiiija B1akaHa HepacTBOpMBa HeyTpaTHOM pactBopy (%)
RFV - pesratTuBHa xpaH/bMBa BPEeIHOCT
- [ToBehame kxBanurera (CP, NDF, ADF, ADL), Kocuaoom syriepke IIo4eTKOM
nBeTama 10-15% y mopebemy ca Koca0oM y IyHOM IIBeTamby
(5 oTkoca vs. 4 0TKOCA)

- [ToBehame kBanurera (CP, NDF, ADF, ADL), Kocugoom iyriepke y
OyroHmM3anmju 7% y nopebemy ca Koca0oM y IodeTKy IIBeTamba



MpuHoc cyBe maTtepuje HC coptu nyuepke Toko 2017-2018. 5 oTkoa roguibe

foanHa

2017

2018

Copra

BaHaTt BC

HC MeguaHa

Hepa
Hujarapa
HC Anda

HC JeneHa

BbaHaTt BC

HC MepguaHa
Hepa
Hujarapa

HC Anda

HC JeneHa

OTKOC

5,3

5,6

5,6
6,0
5,8
5,5

4,5
4,3
4,2
4,6

4,2
4,6

4,3

4,2

4,1
4,3
3,9
4,4

4,8
5,5
51
5,4

4,4
5,5

3,7

3,5

3,5
3,3
3
3,6

4,8
4,6
4,6
4,2

4,2
5,1

v

2,6

2,1

2,4
1,8
1,8
2,6

5,6
5,4
5
4,9

5,3
5,5

\"

1,0

1,0

1,0
0,9
0,9
1,2

2,4
2,3
2,3
2,1

2,3
2,5

roaULLHE

16,9

16,4

16,6
16,3
15,4
17,3

22,1
22,1
21,2
21,2

20,4
23,2



CEHAMA
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POJI 6aj1e (HeycUTH-€HA Maca)
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Cakymbame
Yeutm-aBame
NHokyaanuja

Tpancoopt




SEME

Kamnamy o0aButH y Hajkpahem moryhem poky !!!
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l1yu,

MaHOHCKM TI'I nyuepke

Bucok u ctabunaH npuHoc
MpunaroheH yectoj kocnabum (5 oTKoca)
bp3a pereHepauuja

ﬂ,06po nop,l-locu cywy




Jlyuepka _
EAHAT BC ST

ApantabunHa n ctabunHa copta 04/ IMYHOr KBaIUTETa
Bp3 nopacTt HaKOH Kocupbe

TonepaHTHMja Ha noneratbe oA copte HC BAHAT 3MCI I

[Nobpo nogHocu cywy n Hucke T°
MpunaroheH yectoj Kocuabu (5 u BULLIEe OTKOCA)

N3y3eTHO NPUHOCHA Ha NaKLWMM U cpeame TeWKUM 3eM/bULLTUMA
Uma ay60K 1 BpeTeHacT KOpeHOB cucTem




JIylepka
HC-MEAUAHA3BMCV 47

NMopHoCK Texa, xuapomopdHa 3em/bULLITA
Bpnao oTnopHa Ha HUCKe Temnepartype
bp3 nopacTt HAKOH Kowera

OANMUYHaA Y YeTBOPOOTKOCHOM M
NETOOTKOCHOM peXXMMy KolleHa

Bpno agantabunHa copta, BPXYHCKUX
NPUHOCA U KBaAUTeTa

NoroaHa 3a rajewe y pas/iMuUTUM
npousBogHMM peoHuma (Cpbuja, buX,
CnoBeHuja, Hemauka)




Jlyuepka
HUJATAPA 47

3a rajeme Ha JIOUIMjUM 3eM/bUINTUMA B
(30ujeHuM M 0J1ar0 KMCEJIUM)

HajornmopHuja copra Ha 0o0JiecTH
ayuepke y Cpouju.

TeHeTHYKH MOTEHIHjal IPHHOCA CeHA §
20 t/ha

MakcuMyM NpUHOCA J0CTHKE Y 4-5 0TKOCA

BpJ1o otnopHa Ha cymy u Hucke T°

Yneo squntha y npuHOCY MO4Ye€TKOM
nBeTama npexo S0 %

|Canp>1caj nporenHa >22%

Ommyan KBaJIUTET




- -

v OpnnyaH KBanuTer;

' \ ‘ v'PaHocCTacHa copTa yBeK Y

M‘, NPBOj rPynu COPTU 3a KOLLUEHE,;
. v ApantabunHa u ctabunHa;

¥\ ¥ WHTeH3MBaH HaumH

uckopuwhasama (5 oTkoca y
> o \t‘ B roaMHama nyHe ekcnaoaraumje)

4 /.‘f
- ™ v ly6oK KOopeHOB cuctem, seha
b S8l TonepaHTHOCT Ha cyLuy;
. &
" v 6p3 nopact nocne Kocuabe.



NpusHatay
benopycuju n
YKpajuHu

-4

* 3emsbuuwite pH 4,5-7,5

| «  OTNOpHa Ha nonerare

* [orogHa 3a rajere y AeTe/IMHCKO—TPAaBHUM CMeLlama
(mobap MHaeKc KomnetTuuyuje)
— ——r oy 7
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E
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KPMHU CUPAK

* 3eneHa Kpma uam cunaxa (70-100 t/ha)
* WHTEeH3MBHO 6boKOpere

 [obpa pereHepauyuja
(BucnHa pe3a 10 oo 12 cm)

* 3 OTKOCa roguvuitbe

* [pBu OTKOC HAaKOH 48-50 paHa, HapeaHU
oTKocu Ha 40-42 paHa

 J[o6po nogHocu cywy

 TonepaHTaH npema 6onecruma
(rap n upBeHuno cupka)




CYIAHCKA TPABA

CaBa

- TonepaHTHa Ha 6onectu
- [Nobpo nogHocK cywy
- MpuHoc 3eneHe Kpme 80 t/ha

3es1eHa KpMma, CeHOo
[Nobpo 6oKopere
OpnunuHa pereHepauumja
3 — 4 oTKOCa roauwlme
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* Xnbpupg cnpka wehepua agyre seretauyuje

* MoropaH 3a KacHy Kocuaby n cunupare

{ » OanMuaH y KoMmbUHauuju ca xmbpuamma
S KYKypy3a 3a Cunaxy

Y « OTnopaH Ha eKOHOMCKM 3Ha4YajHe 6onecTu
% * CTab/bMKa COYHa A0 Kpaja BereTtauumje

* O4IMYHA CMPOBUHA 3a CNpaB/bake
cunomace y buogurectpuma



bu/bKe BUCUHE
120 cm

Cyuweme Ha
napuenu ao
55% Bnare




CETBEHA HOPMA, AYBUHA U BPEME CETBE

CeTBeHa
Oy6buHa ceTBe OnTtumanaH
bus/bHa BpcTa HOopMma
(ke/ha) (cm) POK ceTBe
Jlyuepka 15-20 0,5-3 25.03.-15.04.
LipBeHa aeTtennHa 18 0,5-3 15.03.-15.04.
CTO4YHM rpawak
HC JyHuop 150
Adykam 4-6 20.02.-15.03.
250-300
lapmuep
HC Mpas3 200 4-6 01.10.-20.10.
KpmHu cupak m cya. TpaBsa
3eneHa Kpma, ceHax)ca 30
2-4 20.04.-10.05.
CeHo 40
CunokuHr F, xnbpup, 5,5 2-4 20.04.-10.05.




KPMHO BUJ/bE 3A JECEHY CETBY E&=*




KBAJIUTETHA CTOYHA XPAHA

MaKcumanHo uckopuwhaBare 3aimMxa 3MMCKe Baare 3a
npousBoatby penatusHo jedptnHe Kabacte cTouHe XpaHe
6oraTte nporeMHUMa, y NpBOM Aeny Berertauuje.




=

3
3
=
S
T
J
2
O

>
=
o
x
o
Q.
=
w
O
>
L=
O
i




Mpounssohau NospwwuHa (ha)

UHCTUTYT 3a
PaTapCcTBO U
NOBPTAPCTBO

14.06.2017.

nn ,dexketuh* 15.06.2017. [

& Global SEED, 18.06.2017. o ¢

-



HC Mpa3 2018 - Cponja

MoBpLwwiKnHa "

Hosu Cap 12.5 4.608 01.06.2018.

deKetuh . 5.950 (HaBogHaBambe) 05.06.2018.

2.540* opraHcKa 03.06.2018. -

AR NPoON3BOAHba 20 06.2018.

3peraHuH 4.826 05.06.2018.
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2018. HenoBo/bHa rogMHa 32 NPOU3BOAHKY O3MMOT MPOTEUHCKOT rpallKa: i
Cywa y ¢a3u nHTeH3uBHOr nopacta— Mapt — Anpun.
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O3MWMU T’PALLAK HC MPA3
5 m/xa
[MpoTenHu: 1.250 Kr
+

COJA (noctpHa)
2,5 m/xa

[NpoTtenHn: 900 Kr

=2,150 Kr




O3UMMU ITPALLIAK 50-60 m/xa
HC MuoHunp Kocuoba nonosuHom maja
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HajpaHuja 3eneHa xpaHa y nponehe
Kocmpaba o 10. anpuna

MpuHoc 3eneHe Kpme 50-60 t/ha
34paBCTBEHO CTake cToKe!




KPMHOTI BUJ/BA
BUCOKU

Xeana Ha na)cHu!
HC COPTE
021/48 98 372
WWW.NSSeme.com




